平成 25年度九州考古学会大会について

平成 25年 6月 4日

九州考古学会会員各位

九州考古学会

会長 武末純一

平成 25年度九州考古学会大会のお知らせ

謹啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 さて、九州考古学会では、会則 5（2）に定めるとおり、総会とは別に、九州考古学会大会を、九州考

古学会・嶺南考古学会合同考古学大会の中間年の夏季に開催いたします。第 5回目となる今回は、佐賀

県実行委員会、弥生時代研究ネットワークとの共催で、『弥生時代後期青銅鏡を巡る諸問題』のタイトル

のもと、下記の要領にて開催いたします。ご参加の場合は、下記の参加申込書にて FAX または E-mail

で 7月 5日までにお申し込みください。会員各位におかれましてはふるってご参加いただきますよう、

よろしくお願い申し上げます。なお、プログラムの詳細や変更事項につきましては逐次、本会ホームペ

ージにて公開いたしますのでご注目ください。

末筆ながら会員の皆様のますますのご繁栄をお祈り申し上げます。

謹白

平成 25年度九州考古学会大会のお知らせ・プログラム・参加申込書（PDFファイル）

１ テーマ 「弥生時代後期青銅鏡を巡る諸問題」

開催趣旨

近年、発掘調査による弥生時代青銅鏡の調査例が増加し、青銅鏡に関する新たな知見が得られるととも

に、北部九州各地域における青銅鏡の出土傾向も判明しつつある。

従来、副葬品とされていた青銅鏡の中には、葬送儀礼に用いられるものが含まれているほか、集落域で

発見される漢鏡片や弥生時代小形仿製鏡には、単なる廃棄だけでなく、建物等の廃絶儀礼に用いられた

可能性を窺わせる資料の存在も知られる。

 これら弥生時代青銅鏡を地域ごとに整理し、それぞれの地域における青銅鏡の傾向を探るとともに、

弥生時代青銅鏡に係る問題点及び課題点を浮き彫りにする。

２ 日 時 平成２５年７月２０日（土） １１時００分～１７時００分

３ 会 場 国営吉野ヶ里歴史公園 「国営吉野ヶ里歴史公園 多目的ホール」

  佐賀県神埼郡吉野ヶ里町田手 1843

  連絡先 0952-52-9735（佐賀県文化財課吉野ヶ里遺跡発掘調査事務所）

http://www.kyushukokogaku.jp/kakitaikai/2013taikai.pdf

４ 日  程

 10：30 受付

11：00～11：10  開会行事

11：10～11：15  開催趣旨説明 細川金也（佐賀県文化財課）

11：15～11：45  「佐賀平野の青銅鏡の動向」（仮）吉田大輔（福岡市埋蔵文化財調査課）

11：45～13：00  休 憩

13：00～13：30  「玄界灘沿岸の青銅鏡の動向」（仮）常松幹雄（福岡市埋蔵文化財調査課）

13：30～14：00  「筑紫平野・嘉穂地域の青銅鏡の動向」（仮）田尻義了（九州大学）

14：00～14：10  休 憩

14：10～14：40  「肥後地域の青銅鏡の動向」南健太郎（岡山大学）

14：40～15：10  「近畿地域の青銅鏡の動向」（仮）戸塚洋輔（彦根市教育委員会）

15：10～15：40  「楽浪・三韓地域の青銅鏡の動向」村松洋介（佐賀県文化財課）

 15：40～15：50  休憩

15：50～17：00  シンポジウム

５ 懇親会場

場 所：グランデはがくれ

〒840-0815 佐賀市天神 2丁目 1番 36号

TEL 0952-25-2212 FAX 0952-24-2727

日 時：７月２０日（土）１９：００～

６ 参加費など

・資料集代 １，５００円（予定）

・懇親会費 ６，０００円（予定）

※資料集代・懇親会等は、すべて研究会当日に受付にてお支払いください。

※資料集代、懇親会費は、予定金額です。変更になる可能性があります。

※当日の昼食は用意しておりません。会場内及び周辺に飲食店がございますので、そのお店をご利用く

ださい。

※宿泊場所につきましては、事務局で手配しません。各自で御準備ください。

※佐賀市駅前周辺のビジネスホテルが懇親会場に近く、便利です。

７ 参加申込方法

 添付の申込書に必要事項を記入の上、郵送、ファックス、メールにてお申し込みください。申し込み

締め切りは、７月５日（金）までとさせていただきます。

申込書宛先

〒842-0035

佐賀県神埼郡吉野ヶ里町田手 2721

佐賀県吉野ヶ里遺跡発掘調査事務所

TEL／FAX 0952-52-9735

Mail yoshinogari@arion.ocn.ne.jp

８ その他

研究会会場と懇親会会場が離れているため、吉野ヶ里歴史公園から懇親会場であるグランデはがくれま

で送迎バス２台（約 50名）を運行する予定です。

ご利用を希望される方は、別添の申込書に利用する旨をご記入ください。

本大会の翌日２１日（日）には、同会場におきまして、「第４回 弥生時代研究ネットワーク」が開催さ

れる予定となっております。

名  称 「第４回 弥生時代研究ネットワーク」

 場  所 国営吉野ヶ里遺跡歴史公園 「多目的ホール」

 日  時 平成２５年７月２１日（日）９：１５～１２：３０（予定）

 内  容 各地の弥生時代に関する話題提供（数本を予定）

      吉野ヶ里遺跡最新調査報告

      吉野ヶ里遺跡出土品実見

      討議